Dua ve zikre dair eserlerin tamamını tespit

etmenin imkansız olabileceğini düşünüyoruz. Ayrıca tespit edilmiş olanların

tamamını burada zikretmenin de konuyu fazlaca uzatacağını düşünüyoruz. Burada

belli başlı eserlerle tarihi süreci ifade etmeye çalışacağız.40

1. Ebü’l-Kasım Hamîd el-Kûfî eş-Şîî (öl. 130/747) Kitâbü’d-Duâ 41

Bu kitapların bilinen en eskisi yukarıda zikredilen eserdir. Bu eser ilk dönem

kaynaklarında zikredilmemekle beraber çağdaş kaynaklarda bu eserin türünün en

eskisi olduğu söylenmektedir.

2. Ebû Yûsuf Ya’kub b. İbrahim el-Ensârî el-Kûfî (öl. 182/798), Kitâbü’z-zikr

ve’d-duâ

Ebû Hanife’nin (öl. 150/767) talebesi Ebu Yûsuf’a (öl. 182/798) ait olan bu

eser dua ve zikir literatüründeki erken dönem teliflerinden biridir.42

3. Muhammed b. Fudayl b. Gazvân ed-Dabbî (öl. 195/811), Kitâbü’d-Duâ43

4. Ali b. Muhammed el-Medâinî (öl. 225/839), Kitâbü’d-Duâ44

5. Ebû Abdillah Ahmed ez-Zâhidî en-Nîsâbûrî (öl. 234/848), Kitâbü’d-Duâ45

6. Dâvud ez-Zâhirî (öl. 270/883), Kitâbü’d-Duâ46

7. Ebû Dâvûd (öl. 275/889), Kitâbü’d-Duâ 47

8. İbn Ebi’d-Dünyâ (öl. 281/894), Kitâbü’d-Duâ 48

39 İbn Kuteybe, Uyûnü’l-ahbâr, II, 302-314.
40 Bu kısımda şu çalışmadan yararlanılmıştır bk. Veli Atmaca, “Hadiste Dua Edebiyatı’nın Oluşumu

ve Kaynakçası”, Dini Araştırmalar 9/27 (Haziran 2007), 57-78.
41 Mehmet Ali Kırboğa, Kâmûsü’l-kütüb ve mevzûâti’l-müellefât (Konya: Yeni Kitap Basımevi,

16. Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbûrî (öl.

311/924), Beyânu şen’ni’d-duâ ve tefsîru’l-ed‘iyeti’l-me’sûra ani’n-Nebî

Bu eser Hattâbî’nin şerhi ile yayımlanmıştır.56

17. Ebû Abdillah el-Hâfız el-Bîrî (öl. 315/927), Kitâbü’d-Duâ 57

18. Ahmed el-Enbârî en-Nahvî (öl. 318/930), Kitâbü’d-Duâ 58

19. Ebû Abdillâh el-Hüseyin b. İsmail b. Muhammed b. İsmail ed-Dabbî el

Mehâmilî (öl. 330/942), Kitâbü’d-Duâ

Hz. Peygamber’in yolculuk esnasında yaptığı veya yapılmasını tavsiye ettiği

duaları içeren bir hadis cüzü niteliğindedir.59

20. Ebû’l-Fazl, el-Bağdâdî eş-Şî’î İbn Kara Mehmed (öl. 335/946), Kitâbü’d-

Duâ60

21. Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (öl. 360/971),

Kitâbü’d-Duâ

Eseri insanların me’sûr olmayan dualara yönelmeleri sebebiyle yazdığını

belirten hadis hafızı Taberânî esere 2026 tanesi merfû, 103 tanesi mevkûf, 125 tanesi

maktu olmak üzere toplam 2254 rivayet almıştır.61

22. Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. İshak İbnü’s-Sünnî (öl. 364/975),

Amelü’l-yevm ve’l-leyle

Bu eser Nesâî’nin talebesi muhaddis İbnü’s Sünnî’ye aittir.62

23. Şeyh Ebû Abdillah es-Sûfî (öl. 371/981), Câmiu’d-Deavât 63

24. Şeyh Halil Seczî (öl. 378/988), Kitâbü’d-Deavât 64

25. Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed el-Hattâbî el-Büstî (öl. 388/998),

Şe’nü’d duâ

56 Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed el-Hattâbî el-Büstî, Şe’nü’d-duâ, nşr. Ahmed Yusuf, Ahmed

Yusuf ed-Dekkâk (Dımaşk: Dâru’s-sekâfeti’l-arabiyye, 1404).
57 Kırboğa, Kâmûsü’l-kütüb, 525.

Hattâbî’nin Şe’nü’d duâ adlı bu eseri Meâni’d-Daavât ve tefsîruhâ diye de

anılır. Eserde dua metinleri yorumlanmış ve açıklanmıştır.65

26. Ebû Muhammed Abdullah b. Ebî Zeyd el-Kayravânî (öl. 386/996),

Kitâbü’d-duâ

Bu eserin günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir.66

27. Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Muhammed el-Hâkim en-

Nîsâbûrî (öl. 405/1014), Kitâbü’d-duâ

Bu eser Müstedrek sahibi hadis hâfızı Hâkim’e aittir. Eserin günümüze ulaşıp

ulaşmadığı bilinmemektedir.67

28. Ahmed b. Mûsâ b. Merdûye b. Fûrek el-İsfahânî (öl. 410/1020), Kitâbü’l-

edi‘ye68

Bu eser hadis hafızı, tarih ve tefsir alimi İbn Merdûye’ye nispet

edilmektedir.69 İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429), el-Hısnü’l-hasîn min kelâmi Seyyidi’l-

mürselîn isimli, içerisinde ezkâr türü rivayetlerin bulunduğu eserinin

mukaddimesinde hadislerini tahrîc ettiği eserler arasında, İbn Merdûye’nin bu eserini

zikretmektedir.70

30. Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Meâfirî et-Talemenkî (öl. 429/1037),

Kitâbü yevm ve leyle: ed-Delîl ilâ tâ‘ati’l-celîl 71

31. Muhammed el-Berdânî el-Hanbeli el-Bağdâdî (öl. 429/1037), Fedâilu’d-

Duâ 72

32. Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. Ahmed b. İshak b. Mûsâ el-İsfahânî

(öl. 430/1038), Amelü’l-yevm ve’l-leyle 73

33. Ebû’l-Abbâs Ca’fer b. Muhemmed b. el-Mu’tez el-Müstağfirî (öl.

432/1041), Kitâbü’d-deavât 74

65 Hattâbî, Şe’nü’d-duâ, 2-10.
66 Ebû Bekir Muhammed b. Hayr Ömer b. el-İşbîlî, Fehresetü mâ ravâhü an şüyûhihî mine’d-

devâvîni’l-musannefe fî durûbi’l- ilm ve envâ‘i’l-ma‘ârif, nşr. Muhammed Fuâd Mansûr (Beyrut,

1419), 213.
67 M.

34. Ebû Zer Abd b. Ahmed b. Muhammed el-Herevî (öl. 434/1043),

Kitâbü’d-duâ 75

35. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî (öl. 458/1066), ed-Daavâtü’l-

kebîr

Günümüze ulaşan önemli dua kitaplarından biri ise Beyhakî’nin 260 hadîs-i

şerîf’ten oluşan ed-Daavâtü’l-kebîr isimli eseridir.76

36. Ebû Bekir et-Turtuşî (öl. 520/1126), ed-Duâü’l-mesûr ve âdâbüh

Bu eser sadece duaları toplayan bir çalışma olmayıp müellif, dua kavramının

çeşitli anlamları, farklı dua türleri, duanın önemi gibi birçok farklı konuya değinerek

kendi yorumlarını da eserde belirtmiştir.77

37. Ebû Muhammed Zekiyyüddîn Abdülazîm Abdülkavî el-Münzirî (öl.

656/1258), Kitâbü Ameli’l-yevm ve’l-leyle

Bu eser hadis hafızı Münzirî’ye ait olup, eserin günümüze ulaşıp ulaşmadığı

bilinmemektedir.78

38. Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevî (öl. 676/1277), el-Ezkâr

39. Takıyyüddîn İbn Teymiyye (öl. 728/1328), el-Kelimü’t-tayyib

Bu eser Sahîhu’l-Kelimi’t-tayyib adıyla M. Nasîrüddin el-Elbânî (öl.

1420/1999) tarafından tekrar ihtisar edilmiş, Bedreddin el-Aynî (öl. 855/1451) ise bu

eserin el-Alemü’l-heyyib fî şerhi’l-Kelimi’t-tayyib adıyla bir şerhini yazmıştır.

40. Ebû’l-Feth Takıyyüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Hemmâm

(öl. 745/1344), Silâhü’l-Mümin fi’d-duâ ve’z-zikr

Müellif, eserini Kütüb-i Sitte ile İmam Mâlik’in (öl. 179/795) el-Muvatta,

Hâkim’in (öl. 405/1014) el-Müstedrek alâ’s-Sahîhayn, Ebû Avâne’nin (öl. 316/929)

el-Müsnedü’l-müstahrec alâ sahîhi Müslim, İbn Hibbân’ın (öl. 354/965) Sahîh, İbn

Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-Musannef ve Beyhakî’nin (öl. 458/1066) es-Sünenü’l-

74 Kettânî, er-Risâletü’l-mustatrafe li beyâni’l-meşhûri kütübi’s-sünneti’l-müşerrefe, nşr. Muhammed

el-Muntasır b. Muh ez-Zemzemî, 51.
75 Ebû Bekir Muhammed b. Hayr Ömer b. el-İşbîlî, Fehresetü mâ ravâhü an şüyûhihî mine’d-

devâvîni’l-musannefe fî durûbi’l- ilm ve envâ‘i’l-ma‘ârif, 254.

İbn Mâce’nin (öl. 273/887) Sünen’inde “Dua” başlığıyla müstakil bir bölüm

mevcuttur.91 5.cilt 5-55

İmam Mâlik’in (öl. 179/795) Muvatta isimli eserinde ayrı bir dua bölümü

bulunmamaktadır ancak “Kitâbu’l-İsti’zân” başlığının altında ve diğer bölümlerin

içerisinde dua ve zikirle ilgili hadislere yer verilmiştir.92

Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) Müsned’inde de dua ve zikre dair hadisler

çeşitli kısımlarda dağınık şekilde bulunmaktadır.

Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî’nin (öl. 255/869) Sünen-i

Dârimî isimli eserinde dua ve zikirle ilgili konular için ayrı bir başlık

bulunmamaktadır. Ancak “Kitâbu’l-İsti’zân” başlığı altında dua ve zikirle ilgili

hadisler bulunmaktadır.93

Kütüb-i Tis’a eserlerinin haricinde diğer hadis kaynaklarında da müstakil dua

için kalacak yer bulunmaması sebebiyle Nevevî’yi Revahiyye medresesine

göndermiştir.146 Nevevî’nin Revahiyye medresesine geldiği dönemde medresenin

muidi, Nevevî’nin de tam anlamıyla ilim tahsil ettiği ilk fıkıh hocası olarak

zikredebileceğimiz İshak b. Ahmed el-Mağribî’dir (öl. 650/1252).147

Revahiyye medresesi 600/1203 senesinde Zekiyüddin b. Revâha (öl.

622/1225) tarafından inşa edilmiş Şâfiî mezhebine göre eğitim veren bir medresedir.

Bu medresede Dımaşk’ın tanınmış Şâfiî fakih ve muhaddisleri ders vermiş, bir

dönem müderrisliğini İbnü’s-Salâh üstlenmiştir.148

Nevevî hayatının sonuna kadar Revahiyye medresesinde kalmaya devam

İmam Nevevî kendi ilim tahsilinden sonra 665-676/1266-1277 yılları arasında

ders vermeyi sürdürmüş, talebelerine birçok eser okutmuş, insanlara fıkıh, hadis gibi

ilimlerin yanında adab ve zühdü de öğretmiştir. Talebelerinden ilki “muhtasarü’n-

Nevevî” şeklinde anılan ve 670/1272 yılının başlarından vefatına kadar sadece

Nevevî’nin derslerini takip eden İbnü’l-Attâr diye bilinen Ebü’l-Hasan Alâeddin Ali

b. İbrahim ed-Dımaşkî olmuştur.182

Eşrefiyye Dârülhadisi’nde okuttuğu eserler arasında Sahîhayn (semâen ve

bahsen), Sünen-i Ebû Dâvûd’un bir bölümü, Tahâvî’nin (öl. 321/933) Şerhu Meâni’l-

âsâr’ı, Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) er-Risâle’si, İbnü’l-Cevzî’nin (öl. 597/1201)

Sıfatü’s-safve’si ve Nasr el-Makdisî’nin (öl. 490/1096) el-Hücce alâ tarîki’l-mehâcce

isimli eseri zikredilir.183 Nevevî görev yaptığı süre boyunca hocalara verilmek üzere

ayrılan maaşı almamıştır.184

Nevevî’nin meşhur diğer talebeleri; Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ferah el-İşbîlî

(öl. 699/1300),185 Bedreddin b. Cemâa (öl. 733/1333), Ziyâeddin Ali b. Selim el-

Ezraî, Hâfız Cemâleddin el-Mizzî, Kadılkudat Şemseddin İbnü’n-Nakib Muhammed

b. İbrâhim (öl. 745/1344), müfessir ve muhaddis büyük alim İbn Kesîr’in babası Ebû

Hafs Şehâbeddin İbn Kesîr, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebü’l Feth el-Hanbelî,186

Reşîdüddin el-Hanefî’dir.187 Burada meşhur bazı talebelerini zikretmekle yetindik

fakat Nevevî daha birçok talebe yetiştirmiş ve çokça eser okutmuştur.

2.2.5.

hükümler aktarılmıştır.265

2.3.3.15. Âdâbü’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî266

2.3.4. Dil İle İlgili Eserleri

2.3.4.1. Tehzîbü’l-esmâ’ ve’l-lugat

Nevevî’nin birçok eserinde atıf yaptığı eserlerinden biri olan Tehzîb isimli bu

eserde Nevevî, Müzenî’nin (öl. 264/878) el-Muhtasar’ı, Şîrazî’nin (öl. 476/1083) el-

Mühezzeb ve et-Tenbîh’i, Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) el-Vasît ve el-Vecîz isimli

eserleri ve kendi eseri olan Ravzatü’t-tâlibîn isimli eserde zikredilen kelime,

kavramlar ve şahısları tanıtır. Geçmiş Şâfiî fakihler hakkında değerlendirmelerin de

içerisinde bulunduğu eser, esmâ ve lugat olmak üzere iki ana bölümden oluşup, dil

11. Tarih ilmiyle meşhur alim Şemseddin İbn Tolun’a (öl. 953/1546) ait

İthâfü’l-ahyâr fî nüketi’l-Ezkâr isimli çalışma359

12. Abdurrahman b. Muhammed el-Müneylî’nin (öl. 1178/1764 civarında)

Muhtasaru Hilyeti’l-ebrâr isimli ihtisar çalışması

13. Mekkî b. Muhammed b. Saîd b. Süleyman el-Cüvehî’nin (öl. 1192/1778)

el-İhtisâr şerhu’l-Ezkâr isimli ihtisar çalışması

14. Sücâî’nin (öl. 1197/1783) Fethu’l-gaffâr bi-muhtasari’l-Ezkâr isimli

ihtisar çalışması

15. Ebû Bekir el-Ahsâî’nin (öl. 1270/1854) Tuhfetü’l-ahyâr bi-muhtasari’l-

Ezkâr isimli ihtisar çalışması

16. Muhammed Abdülaziz el-Hellâvî’nin (öl. 1434/2013) ed-Davetü’l-

müstecâbe mine’l-Ezkâr ve’l-ediyetü’s-sahîha isimli eseri

17. Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin (öl. 1442/2021) el-Münteka’l-muhtâr fî

Kitâbi’l-Ezkâr isimli el-Ezkâr’dan yaptığı seçmeleri topladığı eser360

18. Muhammed b. Ali b. Kasım el-Biltâcî’nin el-Envârü’l-mudîe

Muhtasarü’l-Ezkâri’n-Neveviyye isimli eseri

19. Muhsin Mahmud Murtezâ’nın Hulâsatü’l-Ezkâr isimli eseri361

20. Takıyyüddin İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) el-Kelimü’t-tayyib min

ezkâri’n-nebî isimli ihtisar çalışması

3.1.3.1. Tercüme Çalışmaları

Nevevî’nin eserlerinin tümü üzerine çalışmalar olduğu gibi eserlerinin bir

kısmına özel kılınmış bazı tercüme ve şerh çalışmaları da bulunmaktadır. El-Ezkâr

üzerine Türkiye’de yapılmış çalışmalara bakacak olursak bunlardan biri İsmail Lütfi

Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî’nin (öl. 261/875)

235/849 yılında tasnif etmeye başlayarak 250/864 yılında tamamladığı bilinen ve

Sahîh-i Müslim diye meşhur olmuş bu eserin asıl ismi el-Câmiu’s-Sahîh’tir. Sahîh-i

Müslim’i el-Ezkâr’ın asıl kaynakları arasına alan Nevevî bu eser için de ciddi mesai

harcamıştır.405 Öyle ki bugün elimizde basılmış halde bulunan Sahîh-i Müslim’lerde